
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00542413- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 
 
El pedido de aprobación del cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado de la Facultad
para el segundo semestre de 2022, presentado por la Secretaría de Posgrado; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que es necesario contar con información actualizada respecto a actividades curriculares de las carreras de
posgrado de la Facultad para el segundo semestre del corriente año, a los fines de realizar todas las gestiones
necesarias para su adecuado desarrollo. 
 
Que las actividades académicas informadas por cada una de las carreras se corresponden con sus respectivos
planes de estudio, los cuales cuentan con aprobación de CONEAU y/o reconocimiento oficial y validez nacional
otorgada por Resolución del Ministerio de Educación. 
 
Por ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA 

R E S U E L V E: 
 
Art. 1º: Aprobar el cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado para el segundo
semestre del ciclo lectivo 2022, que se desarrollarán según el siguiente detalle:
 

Doctorado en Administración y Política Pública
 
Políticas de Inclusión Social y Bienestar. La experiencia argentina, a cargo de la Dra. Leticia Echavarri y la
Dra. Maria Romina Cristini
Carga horaria: 40 horas., a desarrollarse durante los días 14, 15, 16, 17, 18 y 19 de noviembre

 
Doctorado en Ciencia Política 
 
Estado, Democracia y Ciudadanía, a cargo de María Susana Bonetto, María Luz Ruffini, Lucas Bruno y
Mercedes Barros. 
Carga horaria 40 hs, a desarrollarse durante los meses de septiembre y octubre.
 
Seminario de Tesis II, a cargo de Fabiana Martínez, Onelio Trucco, Mercedes Barros y Angélica Alvites. 



Carga horaria 80 hs, a desarrollarse durante el mes de noviembre.

 
Doctorado en Estudios Internacionales 
 
Teorías de los Estudios Internacionales, a cargo del Dr. Ignacio Liendo y la Mgter. María Cecilia Caro
Leopoldo.
Carga horaria: 40 hs., a desarrollarse los días 11, 12, 13, 18, 19 y 20 de agosto, y 22, 23, 24 de septiembre.
 
Métodos cualitativos de la investigación, a cargo de la Dra. Carla Avendaño Manelli.
Carga horaria: 40 hs., a desarrollarse los días 25, 26 y 27 de agosto, 29 de septiembre y 1 de octubre.
 
Métodos cuantitativos de la investigación, a cargo del Dr. Eduardo Bologna. 
Carga horaria: 40 hs., a desarrollarse los días 20, 21, 22, 27, 28 y 29 de octubre.

 
Doctorado en Estudios Sociales de América Latina 
 
Procesos culturales y comunicacionales de América Latina, a cargo del Dr. Alejandro Grimson y Dr. Sergio
Caggiano. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse durante el mes de septiembre.
 
Educación y sociedad en América Latina, a cargo de la Dra. Fernanda Saforcada y Dra. Lucrecia Rodrigo. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse durante los meses de octubre y noviembre.
 
Taller de elaboración de proyecto de tesis (Línea de Comunicación y Cultura), a cargo de la Dra. Mabel
Grillo.
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse durante el mes de agosto.
 
Taller de elaboración de proyecto de tesis (Línea de Análisis interdisciplinario en Historia y Política
contemporánea), a cargo del Dr. César Tcach y Dr. Javier Moyano. 
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse durante el mes de diciembre.
 
Taller de elaboración de proyecto de tesis (Línea de Sociología), a cargo de la Dra. Analia Goldentul y Dr.
Miguel Leone. 
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse durante los meses de agosto, septiembre y octubre.
 
Taller de elaboración de proyecto de tesis (Línea de Socioantropología de la Educación), a cargo de la Dra.
Mariana Nemcovsky. 
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse durante el mes de septiembre.

 
Doctorado en Semiótica
 
Seminario optativo Semiótica y Sociocrítica, a cargo de Pampa Arán de Meriles. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse del 16 al 19 de agosto.
 
Seminario optativo Semiótica de la Cultura, a cargo de Silvia Barei y Pablo Molina. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse del 30 de agosto al 2 de septiembre.
 
Seminario optativo Semiótica y postestructuralismo, a cargo de Gabriela Simón. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse del 19 al 22 de septiembre.
 
Seminario optativo Semiótica y Subjetividades, a cargo de Ana Levstein y Soledad Boero. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse del 14 al 18 de noviembre.
 
Seminario de Investigación y tesis II, a cargo de Sandra Savoini y Alicia Vaggione. Carga horaria 120 hs., a
desarrollarse en el mes de noviembre.



 
Maestría en Administración Pública
 
Teoría Política, a cargo de Cecilia Carrizo. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse entre el 29 de julio y el 23 de septiembre.
 
Epistemología y Metodologías de las Ciencias Sociales, a cargo de Susana Roitman. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse entre el 29 de julio y el 23 de septiembre.
 
Finanzas Públicas, a cargo de Leila Andalle. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse entre el 14 de octubre y el 2 de diciembre.
 
Tecnologías de gestión I: Gestión de Recursos, a cargo de Carlos Lucca y Juan Pablo Carranza. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse entre el 14 de octubre y el 2 de diciembre.
 
Taller de Investigación, a cargo de Jacinta Burijovich, Romina Cristini, Silvana Fernández y Corina
Echavarria. 
Carga horaria 80 hs., a desarrollarse entre el 4 de agosto y el 30 de septiembre.
 
Tutorías y Actividades de Investigación, a cargo de Marian Martínez. Carga horaria total: 110 hs. (de las
cuales 30 corresponden a este cuatrimestre), a desarrollarse entre el 1° de septiembre y el 30 de octubre.

 
Maestría en Ciencias Sociales con mención en Derechos Humanos y con mención en
Políticas Sociales
 
Mención en Derechos Humanos
Derechos Económicos, Sociales y Culturales, a cargo de Horacio Etchichury. 
Carga horaria 32 hs., a desarrollarse durante los meses de  julio y agosto.
 
Derechos civiles y políticos, a cargo de Valeria Plaza Schaefer.
Carga horaria 32 hs., a desarrollarse durante los meses de julio y septiembre. 
 
Derechos Humanos, desigualdades y pobreza, a cargo de María Inés Peralta y Natalia Becerra. Carga
horaria 32 hs., a desarrollarse durante el mes de octubre.
 
Políticas de Género y Derechos Humanos, a cargo de Alejandra Dominguez y Alicia Soldevila. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante el mes de septiembre.
 
Terror de Estado y subjetividad, a cargo de Silvia Plaza. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante los meses de septiembre y noviembre.
 
Globalización, esfera pública y Derechos Humanos, a cargo de Cristina González. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante el mes de noviembre.
 
Neoliberalismo y Derechos Humanos, a cargo de Adam Fabry. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante el mes de diciembre.
 
Mención en Políticas Sociales
Políticas Sociales Comparadas II, a cargo de Vilma Paura. 
Carga horaria 32 hs., a desarrollarse durante el mes de septiembre.
 
Planificación y gestión de proyectos y programas sociales, a cargo de Laura Garcés. 
Carga horaria 32 hs., a desarrollarse durante el mes de noviembre. 
 
Financiamiento público y gasto social, a cargo de Corina Rodriguez y Karina Tomatis. Carga horaria 32 hs., a
desarrollarse durante los meses de noviembre y diciembre.



 
Políticas Sociales y Derechos Sociales, a cargo de Horacio Etchichury. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante los meses de julio y agosto.
 
La Política de Género. Una aproximación a los debates feministas actuales, a cargo de Natalia Martínez
Prado. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante los meses de septiembre y octubre.
 
Pobreza y modelos de intervención. Perspectiva histórica y desafíos actuales, a cargo de Ana Arias. 
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse durante el mes de octubre.

 
Maestría en Demografía
 
Introducción a la Demografía y Fuentes de datos, a cargo de  María Cecilia Rodríguez Gauna. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse del 29 de agosto al 2 de septiembre. 
 
Procesamiento de Datos I, a cargo de  Eduardo Torres. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse del 5 al 9 de septiembre. 
 
Evaluación y Ajuste de Datos,  a cargo de Bruno Ribotta. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse del 12 al 16 de septiembre.

 
Maestría en Investigación Educativa
 
Seminario: Historia, Política y Educación, a cargo de la Prof. Fernanda Saforcada.
Carga horaria 25 hs. (segunda parte), a desarrollarse los días 31 de agosto, 1, 2 y 3 de septiembre 
 
Seminario: Información y vínculo: entrevistas e historias de vida en Ciencias Sociales, a cargo de la Prof.
Victoria Gesaghi.
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse los días 24, 25, 26 y 27 de agosto.
 
Seminario: Cultura, sociedad y procesos cognitivos, a cargo del Prof. Ricardo Baquero.
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse los días 28, 29, 30 de septiembre y 1 de octubre.
 
Taller de Tesis II, a cargo de las Prof. Servetto y Abate Daga.
Carga horaria 50 hs., a desarrollarse los días 26, 27 y 28 de octubre.
 
Seminario optativo: Infancias y juventudes en la contemporaneidad, a cargo de la Prof. Laura Santillán.
Carga horaria 25 hs., a desarrollarse los días 23, 24 y 25 de noviembre.

 
Maestría en Partidos Políticos 
 
Elementos para una historia intelectual y cultural de la política, a cargo de Ana Clarisa Agüero 
Carga horaria: 20 hs., a desarrollarse los días 2, 9, 16, 23 de agosto (seminario optativo aprobado por Res.
HCD 247/2022)
 
Partidos Políticos de Córdoba II, a cargo de César Tcach, Rebeca Camaño Semprini y Gabriela Closa
Carga horaria: 30 hs., a desarrollarse los días 6, 13, 26, 27 de septiembre y 4, 5 y 6 de octubre  
 
Políticas estatales contemporáneas, a cargo de Carlos La Serna.
Carga horaria 30 hs.,a desarrollarse en el mes de octubre.
 
Taller de Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales IV, a cargo de César Tcach, Gabriela Closa,
Rebeca Camaño Semprini y Desirée Osella 
Carga horaria: 30 hs., a desarrollarse los días 25 y 26 de octubre



 
Maestría en Procesos Educativos Mediados por Tecnologías 
 
Técnicas estadísticas para el análisis de datos, a cargo de Patricia Caro y Valentina Arias. 
Carga horaria: 40 hs., a desarrollarse del 17 de agosto al 28 de septiembre
 
La mediación tecnológica, a cargo de Noelia Cejas y Pablo Fernández. 
Carga horaria: 50 hs., a desarrollarse del 24 de agosto al 18 de octubre.
 
La educación a distancia, a cargo de Miriam Kap, Sebastián Perrupato y Claudia Floris. 
Carga horaria: 50 hs., a desarrollarse del 26 de octubre al 20 de diciembre. 

 
Maestría en Relaciones Internacionales
 
Introducción a la Economía Internacional, a cargo del Dr. Roberto Tafani. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse durante el mes de agosto.
 
Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales, a cargo de la Dra. Carla Avendaño Manelli. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse durante el mes de septiembre
 
Teoría de las Relaciones Internacionales, a cargo de la Mgter. María Cecilia Caro Leopoldo. 
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse durante el mes de octubre
 
Política Internacional, a cargo del Dr. Enrique Shaw. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse durante el mes de noviembre

 
Maestría en Sociología
 
Seminario de Integración: Individuos, interacciones, campos y macro-redes de poder, a cargo del Dr. Paul
Hathazy. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse los días 4, 5, 11, 12, 18, 19, 25 y 26 de agosto.
 
Metodología Cuantitativa I, a cargo del Dr. Héctor Mansilla y Dr. Gonzalo Assusa. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse  los días 8, 9, 15, 16, 22, 23, 29 y 30 de septiembre.
 
Metodología Cuantitativa II, a cargo del Dr. Héctor Mansilla y Dr. Gonzalo Assusa. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse  los días 6, 7, 13, 14, 20, 21, 27 y 28 de octubre.
 
Economía Política, a cargo del Dr. Alejandro Manzo. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse los días 3, 4, 10, 11, 17, 18, 24 y 25 de noviembre.

 
Maestría en Tecnología, Políticas y Culturas
 
Diseño y Tecnologías (Seminario Optativo), a cargo de la Dra. María del Valle Ledesma. 
Carga horaria  60 hs., a desarrollarse los días 11, 12, 13, 18, 19, 20 de agosto 
 
Arte, técnica, cuerpos (Seminario Optativo), a cargo de la Dra. Flavia Costa y el Mgtr. Julián Mónaco. 
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse los días 22, 23, 24, 29, 30 de septiembre, y 1 de octubre
 
Ontología de los artefactos (Seminario Optativo), a cargo del Dr. Diego Parente. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse los días 13, 14 y 15, 20, 21, y 22 de octubre
 
Taller de Tesis II, a cargo de la Dra. Loreta Magallanes, Dr. Agutín Berti, Dra. Anahí Ré y Darío Sandrone. 
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse los días  27, 28 y 29 de octubre



 
Políticas, Ciencia y Tecnología, a cargo del Dr. Javier Blanco, Dr. Diego Lawler y Dra. Luz Ruffini. 
Carga horaria 60 hs., a desarrollarse los días 3, 4, 5, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 24, 25, 26 de noviembre
 
Algoritmos y modelización (seminario optativo), a cargo del Dr. Javier Blanco y el Lic. Andrés Ilcic.
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse los días 1, 2, 3, 8, 9 y 10 de septiembre (su aprobación se tramita
mediante Expte. EX-2022-00645728- -UNC-ME#FCS)

 
Especialización en Administración Pública Provincial y Municipal
 
Derecho Público, a cargo de Alejandra Perín.
Carga horaria 40 hs, a desarrollarse del 3 de junio al 5 de agosto
 
Finanzas Públicas, a cargo de Berta Reisin. 
Carga horaria 40 hs. a desarrollarse entre el 19 de agosto y el 14 de octubre.
 
La administración pública y sus transformaciones en perspectiva comparada, a cargo de Iván Ase. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse entre el 20 de agosto y el 15 de octubre.
 
Gestión de Personal en Organizaciones Públicas, a cargo de Mariana Magrini. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse entre el 28 de octubre y el 9 de diciembre.
 
Gestión de Servicios Públicos, a cargo de Alicia Riera y Hector Taborda. 
Carga horaria 40 hs., a desarrollarse entre el 29 de octubre y el 10 de diciembre

 
Especialización en Producción y Análisis de Información para Políticas Públicas
 
Planificación y Gestión Estratégica, a cargo de Carlos Lucca
Carga horaria 30 hs., a desarrollarse del 16 al 22 de agosto
 
Modelos y Métodos para el Análisis de Políticas Públicas, a cargo de Luisa Tillero Salazar y Pablo Gómez
Carga horaria 20 hs., a desarrollarse del 12 al 16 de septiembre
 
Fuentes de Datos, a cargo de Eduardo Torres.
Carga horaria 25 hs., a desarrollarse del 17 al 21 de octubre
 
Diseño y Evaluación de Instrumentos de Recolección de Datos, a cargo de Verónica Herrero 
Carga horaria 25 hs., a desarrollarse del 7 al 11 de noviembre
 
Taller de Trabajo Final II, a cargo de Luisa Tillero Salazar 
Carga horaria 25 hs., a desarrollarse durante los días 15, 22, 29 de noviembre; 06 y 13 de diciembre

 
Art. 2°: Instruir a las áreas correspondientes que implementen los mecanismos necesarios para la difusión de los
cursos, el cobro de aranceles de cursos estructurados de posgrado y la gestión de aulas virtuales. 

Art. 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar a las/os Directoras/es y secretarias/os de todas las carreras de
Posgrado a la Secretaría de Posgrado, y a las Direcciones de CEA, IIFAP e IPSIS. Oportunamente archivar.




	numero_documento: RD-2022-524-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Lunes 22 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-08-22T12:26:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-22T12:41:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-22T12:41:33-0300
	GDE UNC




